„ ut dedecori quandoque a plerisque habiti sint ; cur? quoniam quae in-
„ essent ignorabant omnes — Certum est itaque, mihi Jacobus, neque qualitatis
„ Graecae linguae Praedicatorum haec tenus capaces , neque legatariis ipsis
„ tali reliquo valde consultum esse — ex Stutgard XI. Kl. Aug. 1488.

Eodem Codice etiam Polanus in adornanda N. T. versione Germanica usum se fatetur ; nos vero bis atque accurate contulimus. Satis autem mirari non possumus, quod Erasmus, qui testatur hunc Codicem sibi ad manus fuisse, nescio quibus sinistris suspicionibus adductus, illo uti noluerit: Audiamus ipsum loquenter. Aº. 1522. *Apologia ad Stunicam* in Jo. I. 47. „ Quum haec excuderentur Basileae, suppetebant nobis exemplaria tria [Euangeliorum] unum quod nobis praebuerat eximius vir Jo. Reuchlinus, duo, quae praebuerat monasterium Praedicatorum Basileae, in quorum altero aderant Commentarii Graeci Theophylacti, quem nos toties adduximus nomine Vulgarii, quod Theophylacti vocabulum ob literas detritas vix legi posset". & Aº. 1528. *Respons. ad Object.* 16. Hispanorum de loco Lucae I. 35. „ Johannes Reuchlinus suppeditarat Codicem N. T. bellum verius quam emendatum ; is hic relictus est a Cardinali quadam Synodi tempore. Qui praecerat Castigationi, cum haberent Theophylacti vetustissimum Codicem, maluerunt illum bellum sequi. Ita factum est, ut aliquando contextui non congrueret mea emendatio. Hoc simul atque comperi, jussi, ne quid ad illum corrigerent, qui videretur ad Vulgatam Latinorum ac recentem *Lectio-* „ nem emendatus".

Malebat nimis Erasmus Theophylacti chartaceum διπλαφόν ve-
tustius hoc membranaceo Codice pronuntiare, & hunc, quia accu-
rate scriptus, picturis auroque ornatus atque bellus esset, eo nomine re-
jicere, denique veterem suam cantilenam de ejus ad Vulgatam Latinam
editionem correctione, cuius rei tamen, ut quovis pignore certare ausim,
hic nullum vestigium est, ad nauseam usque repetere, quam Stunicae
Hispanisque contra flantibus manus dare victas. Quis unquam hacc de
viro tam perspicaci credidisset, nisi ipse ultro confessus esset? *

II. Codex Basiliensis B. VI. 25. membranaceus Seculi XV. Basileae a Fr. Praedicatoribus emitus pretio duorum florinorum Renensium. Con-
tinet quatuor Euangelia, imperita plane manu scripta, quae α & β & γ , ω & δ , α & ϵ , β & ν fore confundit, multa etiam ob ζ omittit. Martinus Crusius eodem usus est Tübinger Aº. 1577. & ante illum
praecipue Erasmus, qui Aº. 1515. hunc ipsum Codicem in officinam
Frobenianam, ut typis ederetur, tradidit, unde etiam signa Typothetarum & quaterniones & paginas signatas Editionis prime Erasmianae ad-
huc retinet ; ante tamen Erasmus hunc Codicem ad fidem Theophylacti
aliorumque Patrum , interdum etiam ex conjectura corredit : uti & ex

inspectione Codicis discere licet, & ipse Epistola 7. libri 1. ad Budaeum hoc ultro fatetur.

III. Codex Basiliensis B. IX. ult. membranaceus in Octavo minori, continent Acta & Epistolas Apostolorum, quaternonibus viginti septem. Habet praefixas Ἰωάννου Euhalianas, & in fine ἀντίδεσμον, quod indicio est alicui Ecclesiae interviisse: accurior est atque vetustior superiori, multae omissiones a prima vel paulo juniore manu correctae apparent, pauca in hoc quoque corredit ipse Erasmus, qui hunc Codicem pari modo typothetis maculandum tradidit atque precedenter. Fuit Amerbachiorum, ut inscriptio in principio & ad calcem apposita docet. Ab illo tempore partim a muribus partim a Bibliopego, qui cum parte marginis, partem etiam Correctionum Erasmianarum resecuit, non nihil detrimenti passus est.

Hujus Codicis V. L. exhibet Millius in Appendice B. 2. notatas; Codicem vero ipsum ita describit. „ Erasmus, inquit, in Actis Apostolorum & Epistolis Apostolicis, Codicis—usuram naclus est, qui Praedicatorum Basileae erat. Hic autem una cum Textu S. etiam Theophylacti Commentarios exhibebat. Exemplar mire castigatum esse ait, & venerandae antiquitatis: sexcentorum circiter annorum scilicet, neque enim vetustius multo esse potuit, modo quidpiam in eo foret Theophylacti, qui non floruit nisi post annum a Christo nato millesimum. Quanquam ex lineolae unius specimine accurate graphicaque depictae a doctissimo Battierio, haud ultra annos quingentos liber hic affurgere videtur. Hunc Codicem longe fidelius ac prelius infuscatus est, quam alterum illum antiquissimum in Euangeliis. Et quidem sicut ad priorem expressum erat Apographum, quo utebantur Typographi in excudiis Euangeliis, mutato & castigato hic illuc Textu, e reliquis Codd. & Citationibus Patrum, quas in immensus cumulum Erasmus collegerat: ita in Actis & Epistolis ad alterius hujuscem fidem descripsere Textum praelo destinatum, variatis hinc inde sed longe quam in Euangelii parcius verbis quibusdam, prout e re videretur, ac contextus ipsius ratio postularet. In Actis exemplari huic religiose admodum adhaerere Typi, ita tamen, ut illius Codicis textum emendarit Editor locis quantum quidem observarim paulo amplius quadraginta; recollerit vero ab illius Lectione locis decem haud sine textus genuini dispendio. In Epistolis D. Pauli textum hujus Codicis ita retinet haec Editio, ut tamen in locis 170. plus minus ab eo abeat; tringita circiter in locis perperam; in reliquis summo quidem cum judicio & auctoritate praestantiorum Codicium. In Epistolis Catholicis ab hoc exemplari recessum est locis undecim; in novem recte, in binis non item.

Optarem sane, ut Millius, cum & hunc & primum Codicem secundae

dae classis describeret, vel felicius conjectisset, vel minus confidenter conjecturas suas proposuisset. De Codice Euangeliorum quid rei sit, jam vidimus, de altero vero constat, 1. non Praedicatorum sed Amerbachiorum fuisse; 2. non continere Theophylacti Commentarios sed nil praeter Acta & Epistolas. 3. Erasmus quando ad Stunicam de loco Roman. I. Codicis mire castigati & venerandae antiquitatis mentionem facit, non istum innuere Graccum sed Latinum Codicem. 4. Textum praeclarum destinatum non ad fidem istius Codicis descriptum, sed ipsum hunc Codicem in officinam typographicam traditum fuisse. *

IV. Codex Basiliensis B. X. 20. membranaceus in Octavo minori quaternionum 36 seculi XV. incleganter scriptus, quem fratres Praedicatorum Basileae sibi comparaverant pretio trium imperialium, continet Acta & Epistolas Apostolorum. In hoc Codice frequenter glossemata in ipsum Textum irreperuntur; alicubi ad Latinam Versionem refectus esse videtur, quam suspicionem auget, quod Epistolae Paulinae immediate sequuntur Acta Apostolorum, postpositis Catholicis, contra atque in omnibus Codicibus Graecis. Existimo autem a Monacho fuisse scriptum, qui sese prodidit haud obscurum, cum ad Roman. XIV. 17. postquam Paulus scripsisset, quod Regnum Dei fit Justitia, de suo addere non dubitavit, καὶ ἀστοχεῖ. Nescio etiam quid in mente habuerit, cum I. Cor. XIV. 34. manifesta corruptione Textus pro ἵππιτράπαι substitueret ἵππιτραπαι. Hoc quoque Codice Erasmus usus est, ad quem provocat in Act. VIII. 37. & XXIV. 6. Millius V. L. ex Epistolis Joannis istius Codicis nactus, edit in appendice notatas B. 3. *

V. Codex Basiliensis B. VI. 17. membranaceus in Folio minori, 48. quaternionibus constans, fuit fratum Ordinis Praedicatorum Basiliensem, complectitur Epistolas Paulinas, Textus exiguum partem occupat paginorum, supra infraque & ex altero latere circumdatus variis Scholiis ex Theodoreto, Gennadio, Oecumenio, Severiano aliisque compluribus collectis. Habet Prologos &c. Euthalii; Epistolae ad Romanos & Corinthios ab alia manu scriptae sunt, quam sequentes; deficit in Epistolae ad Hebraeos Cap. XII. 18. Hoc Codice etiam Polanus usus est. *

VI. Codex membranaceus ex musaco Andreae Faeschii, Reipublicae Basiliensis ab Epistolis, qui hunc & multos alias cum MSS. tum typis editos raros Codices, pro veteris amicitiae jure, mecum libentissime communicavit; continet Marcum & in eum Victoris Antiocheni Commentarios foliis 5. mutilos. Item Scholia in Epistolas Catholicas (non Victoris, quod existimavit J. A. Fabricius Biblioth. Gr. Vol. 7. p. 769. deceptus titulo praecedentis libri) sed Variorum Tito posteriorum, Severi, Ammonii, Maximi &c. *

VII. Codex Faeschianus chartaceus, continens Victorem in Euang.
H 2 Marci,

Marci, in Euangelium vero Lucae Titi Bostrensis, nec non Chrysostomi, Severi, Theophylacti, aliorumque Scholia. Item Dionysii Alexandrini Epistolam ad Basiliadem. *

VIII. Codex Uffenbachianus 1. continens Acta & Epistolas Apostolorum cum Apocalypsi, chartaceus & admodum interpolatus. *

IX. Codex Uffenbach. 2. seculi XI. fragmenta Epistolae ad Hebreos literis majusculis cum Accentibus & Spiritibus, minio in membrana scripta continens. Inscriptio Italice addita haec est: *Esposizione di S. Jerome Grisostomi sopra Epistol. d san Paolo ad Ebreos;* Graeca vero: ιπές Εβραιος επιστολη απε των παντων. a Cap. IV. 3. ad XII. 20. omnia desunt. Ex Italia deportatus fuit in Bibliothecam Marcianam. Usum horum Codicum imo totius Bibliothecae suae instrutissimae liberaliter mihi per aliquos dies Francosorti ad Moenum commoranti, concessit postfessor ejus, Vir Amplissimus litterisque promovendis natus D. Zacharias Conradus ab Uffenbach, Urbis ejusdem Consul meritissimus. *

X. Codex Petavianus 1. Actorum & Epistolarum Apostolicarum, membranaceus seculi XIII. Primum fuit Pauli Petavii Senatoris Parisiensis, ex cuius Bibliotheca Claud. Saravini, in Parlamento Parisiensi Senator, cum sequentibus duobus acceptum contulit Aº. 1647. Fuis collationis apographum per D. Jo. Gachon Senatoris filium ad editorem Oxoniensem Aº. 1675. pervenit: Collationem Saravianam a Cotterio Doctore Medico, cuius poltea fuit, mutuo acceptam descripsit P. Allixius Aº. 1680. qui eandem mecum communicavit. Codicem autem hunc, ut ad eum redeam, ab haeredibus Petavii Christina Sueciae Regina acre suo ematum Isaaco Vollio concessit, qui illum in Anglia, Paulo Colomesio, denique etiam Millio utendum dedit, jam extat in Bibliotheca publica Lugduni Batavorum inter Codices Voilianos 7, 7. ubi ex eo raptim peristrato quedam excerpit Aº. 1717. †.

XI. Codex Petavianus 2. Acta & Epistolas Apostolicas cum Apocalypsi continens. Deest tamen Oeternio ab I. Cor. III. 16. ad X. 13. item Epistola Jacobi exceptis 4. postremis versibus; denique tertia Joannis a vers. 9. cum tota Judae, chartis laceris. †.

XII. Codex Petavianus 3. Acta & Epistolas Apostolorum cum Apocalypsi continens, qui cum reliquis Bibliothecae Christinae in Vaticanam transit, ubi Laur. Zacagnius eum iterum contulit, atque V. L. edidit cum prologis Euthalii, in monumentis Ecclesiae Graecae Aº. 1698. †.

XIII. Codex Genevensis 1. Acta & Epistolas Apostolorum continens, quem nitidissime descriptum ex Graecia allatum praedicant; mirifice ubique convenit cum Anglicano XXXIX, tanquam alter plane fuerit alterius Apographum. Hujus V. L. ab amicis suis Parisiensibus (h. c. ut exilio P. Allixio) obtinuit Millius. †.